trantur. quam rem antiquissimam cum videamus, nomen tamen esse confitemur recēs. nam sapientiā quidā ipsam quis negare potest, nō modò re esse antiquā, verū etiam nomine: quā diuinarū, humanarūque rerum, tūm initiorum, causarūque, tum cuiusque rei cognitione hoc pulcherrimum nomen apud antiquos assequebatur. Itaque & illos septem, qui à Græcis σοφοί, sapientes à nostris & habebātur & nominabantur, & multis ante seculis Lycurgum, cuius tēporibus Homerus etiam fuisse ante hāc urbem conditam traditur, etiam heroicis aetatibus Vlyxem & Nestorem accepimus & fuisse, & habitos esse sapientes. nec verò Atlas sustinere cælum, nec Prometheus affixus Caucaſo, nec stellatus Cepheus cum vxore, genero, filia traderetur, nisi cælestium diuina cognitio nomen eorum ad errorē fabulæ traduxisset. à quibus ducti deinceps omnes, qui in rerum contēplatione studia ponebant, sapientes & habebantur & nominabantur: idque eorum nomen vsque ad Pythagorā manauit aetatem: quem, vt scribit auditor Platonis Ponticus Heraclides, vir doctus in primis, Phliuntem ferunt venisse, eumque cum Leonte principe Phliasiū doctē & copiosē differuisse quādam: cuius ingenium & eloquentiam cum admiratus esset Leon, quāsiuisset ex eo qua maximē arte consideret: at illū, artem quidē se scire nullam, sed esse philosophū: admiratum Leontem nouitatem nominis, quāsiuisset, quinam essent philosophi, & quid inter eos & reliquos interesset: Pythagoram autem respondisse, similem sibi videri vitam hominum, & mercatum eum, qui haberetur maximo ludorū apparatu totius Græciæ celebritate. nam vt illic alii corporibus exercitatis gloriā & nobilitatē coronæ peterent, alii emendi aut vendēdi quāstu & lucro ducerentur, esset autem quoddam genus eorum, idque vel maximē ingenium, qui nec plausum, nec lucrum quærerent, sed visendi causa venirent, studiosēque perspicerent quid ageretur, & quo modo: item nos quasi in mercatus quadam celebritate ex vrbe aliqua, sic in hanc vitam ex alia vita & natura profectos. alios gloriæ seruire, alios pecuniæ, raros esse quosdam, qui cæteris omnibus pro nihilo habitis, rerum naturam studiosē intuerentur: hos se appellare sapientiæ studiosos, id est enim philosophos: & vt illic liberalissimum esset spectare, nihil sibi acquirere: sic in vita longē omnibus studiis contēplationem rerum, cognitionēque præstare: nec verò Pythagoras nominis solū inuentor, sed rerum etiam ipsarum amplificator fuit. qui cum post hunc Phliasiū sermonē in Italiam venisset, exornauit eam Græciam, quæ magna dicta est, & priuatim, & publicē præstantissimis & institutis, & artibus, cuius de disciplina aliud tempus fuerit fortasse dicendi. sed ab antiqua philosophia vsque ad Socratem, qui Archelaum Anaxagoræ discipulū audierat, numeri, motusque tractabantur, & vnde omnia orirentur, quōue recederent: studiosēque ab his siderum magnitudines, interualla, cursus inquirebantur, & cuncta cælestia. Socrates autem primus philosophiā deuocauit è cælo, & in urbibus collocauit, & in domos etiam introduxit, & coëgit de vita & moribus, rebūque bonis & malis quærare. cuius multiplex ratio disputandi, rerūque varietas, & ingenii magnitudo, Platonis memoria & literis consecrata, plura genera effecit dissentientium philosophorum. è quibus nos id potissimum consecrati sumus, quo Socratem vsū arbitramur: vt nostram ipsi sententiam tegeremus, errore alios leuaremus, & in omni disputatione, quid esset similitimū veri, quæreremus. quem morem cum Carneades acutissimē, copiosissimēque tenuisset, fecimus & aliās sæpe, & nuper in Tusculano, vt ad eam consuetudinem disputaremus: & quatridui quidem sermonem superioribus ad te perscriptum libris misimus: quinto autem die cum eodem in loco confedissemus, sic est propositum, de quo disputaremus. A. Non mihi videtur ad beatē viuendum satis posse virtutem. M. At hercule Bruto meo videtur: cuius ego iudicium, pace tua dixerim, longē antepono tuo. A. Non dubito. nec id nunc agitur, tu illum quantū ames: sed hoc, quod mihi dixi videri, quale sit, de quo à te disputari volo. M. Nempe negas ad beatē viuendum satis posse virtutem? A. Prorsus nego. M. Quid ad rectē, honestē, laudabiliter, postre-

10 mò ad beue viuendum satisne est praesidii in virtute? A. Certè satis. M. Potes igitur, aut qui male viuat, non cum miserū dicere: aut, quem bene fateare, cum negare beatē viuere? A. Quidni possim? nam etiam in tormentis rectē, honestē, laudabiliter, & ob eam rem bene viui potest, dumodo intelligas quid nunc dicam bene: dico enim, constanter, grauitur, sapienter, fortiter. hæc etiam in equuleum coniciuntur, quò vita non aspirat beata. M. Quid igitur? solāne beata vita quæso relinquatur extra ostium limenque carceris, cum constantia, grauitas, fortitudo, sapientia, reliquæque virtutes rapiantur ad tortorem, nullūque recuset nec supplicium nec dolorem? A. Tu, si quid es factururus, noua aliqua conquiras oportet. ista me minimē mouent, non solū quia peruulgata sunt, sed multò magis, quia, tanquam leuia quædam vina nihil valent in
11 aqua, sic Stoicorum ista magis gustata quàm potata delectant. velut iste chorus virtutum in equuleum impositus, imagines constituit ante oculos cum amplissima dignitate, vt ad eas cursim perrectura, nec eas beata vita à se desertas passura videatur: cum autem animum ab ista pictura, imaginibūque virtutum ad rem veritatēque traduxeris, hoc nudū relinquatur, possitne quis beatus esse quādiu torqueatur. Quamobrem hoc nunc quæramus. virtutes autem noli vereri ne exoptulent & quærat se à beata vita esse relictas. si enim nulla virtus prudētia vacat, prudētia ipsa hoc videt, nō omnes bonos esse etiam beatos: multaque de M. Attilio, Q. Capione, M. Aquilio recordatur: beatamque vitam, si imaginibus potius vti, quàm rebus ipsis placet, conantem ire in equuleum retinet ipsa prudentia, negatque ei cum dolore & cruciatu quicquam esse commune. M. Facile patior te isto modo agere: etsi iniquum est præscribere mihi te,
12 quemadmodum à me disputari velis. sed quæro, vtrum aliquid actum superioribus diebus, an nihil arbitremur? A. Actum verò, & aliquantum quidem. M. Atqui, si ita est, profligata iam hæc, & penè ad exitum adducta quæstio est. A. Quo tandem modo? M. Quia motus turbulenti, iactationēque animorum incitata, & impetu inconsiderato elata, rationem omnem repellentes, vitæ beatæ nullam partem relinquunt. quis enim potest mortem aut dolorem metuens, quorum alterum sæpe adest, alterum semper impendet, esse non miser? quid, si idem (quod plerunque fit) paupertatem, ignominiam, infamiam timet, si debilitatem, cæcitatem, si denique quod non singulis hominibus, sed potētibus populis sæpe cōtingit, seruitutem: potest ea timens esse quicquam beatus? quid, qui non modò ea futura timet, verum etiam fert, sustinetque præsentia: adde eodem exilia, luctus, orbitates: qui rebushis fractus ægritudine eliditur, potest tandem esse non miserimus? Quid verò illum quem libidinibus inflammatum
13 & furem videmus, omnia rabiidē appetentem cum inexplebili cupiditate, quòque affluentius voluptates vndique hauriat, eo grauius ardentiusque sitientem, nonne rectē miserimum dixeris? Quid? elatus ille leuitate, inanique lætitia & exultans & temere gestiens, nonne tanto inferior, quanto sibi videtur beator? Ergo, vt hi miseri, sic contra illi beati, quos nulli metus terrent, nullæ ægritudines exedunt, nullæ libidines incitant, nullæ futiles lætitiæ exultantes languidis liquefaciunt voluptatibus. Vt maris igitur tranquillitas intelligitur, nulla ne minima quidem aura fluctus commouente: sic animi quietus & placatus status cernitur, cum perturbatio nulla est, qua moueri queat. Quòd si est, qui vim fortunæ, qui omnia humana, quæcunque accidere possunt, tolerabilia ducat, ex quo nec timor eum, nec angor attingat: idēque, si nihil cōcupiscat,
14 nulla efferatur animi inani voluptate: quid est, cur is non beatus sit? & si hæc virtute efficiūtur, quid est, cur virtus ipsa per se non efficiat beatos? A. Atqui alterū dici non potest, quin ii, qui nihil metuant, nihil angantur, nihil concupiscant, nulla impotenti lætitiæ efferantur, beati sunt: itaque id tibi concedo. alterum autem iam integrum non est. superioribus enim disputationibus effectum est, vacare omni animi perturbatione sapientem. M. Nimirum igitur consecrta res est: videtur enim ad exitum venisse quæstio. A. Propemodum id quidem. M. Veruntamen mathematicorum iste mos